
























I

目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 19

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 33
[...]
项目位于东涌净水厂集污范围，现阶段项目所在地市政污水管网已完善。

本项目营运期用水主要为生活用水和生产用水。员工生活污水经三级化粪池预

处理后，经市政污水管网排入东涌净水厂处理；生产废水主要为污泥压缩废水、除

臭塔排水、地面冲洗废水，经自建污水处理站处理后，由市政污水管网排入东涌净

水厂处理。

（1）生活污水

本项目不设职工宿舍和饭堂，员工食宿依托周边设施解决，劳动定员 23名，

每天工作 8小时。根据广东省《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）

表 A.1 服务业用水定额表，国家行政机构办公楼无食堂和浴室的用水定额通用值为

10m3/（人·a）计，生活用水量为 230m3/a，生活污水产生量按用水量的 90%计，则

生活污水产生量为 207m3/a。污染物产生浓度参考《给排水设计手册》第五册《城

镇排水》表 4-1典型生活污水水质示例中的中浓度水质指标。生活污水的主要污染

物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP。

生活污水源强参考《第二次全国污染源普查生活污染源产排污系数手册》（试用

版）表6-5五区城镇生活源水污染产污校核系数（广州属五区较发达城市市区）的产

污系数平均值计算得各污染物产污浓度，即CODCr：300mg/L、BOD5：135mg/L、NH3-N：

23.6mg/L、总磷：4.14mg/L、总氮：32.6mg/L。参考初级处理排放系数（广州属五区一类），

生活污水经三级化粪池处理后的处理效率分别为CODCr：22.5%、BOD5：19.4%、NH3-N：

0%、总磷：9.1%、总氮：8.7%。SS依据《建筑中水设计规范》表3.1.9各类建筑物各种排

水污染浓度表中“办公楼、教学楼综合SS的浓度为195～260mg”，本评价以平均值227.5mg/L

为直排浓度，根据《室外排水设计规范（2011年版）》（GB50014-2006）、《村镇

生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）三级化粪池对SS去除效

率为30%。

表 4-9 污水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产

污

环

节

废水类

别
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间

h/a
核算

方法

废水产

生量

t/a

产生浓度

mg/L
产生量

t/a
工艺 效率

核算

方法

排放浓度

mg/L
排放量

t/a

员 生活污 CODCr 产污 207 300.0 0.06 三级 22.5% 排污 233 0.05 2400



— 59 —

工

办

公

生

活

水 系数

法

化粪

池

系数

法
BOD5 135.0 0.03 19.4% 109 0.02

SS 227.5 0.05 30.0% 159 0.03

NH3-N 23.6 0.005 0.0% 24 0.005

TN 4.1 0.001 9.1% 3.7269 0.001

TP 32.6 0.007 8.7% 29.7638 0.006

（2）初期雨水

考虑暴雨强度与降雨历时的关系，假设日平均降雨量集中在降雨初期 3 小时

（180分钟）内，估计初期（前 15分钟）雨水的量，其产生量可按下述公式进行计

算：

年均初期雨水量＝所在地区年均降雨量×径流系数×集雨面积×15/180

硬化地面（道路路面、人工建筑物屋顶等）的径流系数可取值 0.9，项目所在

地区年平均降雨量为 1748 毫米，集雨面积为除去建筑占地面积，为 2592.8m2

（0.25928ha），每年降雨日取 180 天，初期雨水收集时间占降雨时间的值为

15/180=0.083。通过计算，项目的初期雨水产生量约为 339m3/a，按 300天/年折计

为 1.13m3/d，初期雨水经雨水导流沟拦截引至初期雨水池沉淀处理后回用于厂区洒

水抑尘。

一次初期雨水量按 2023 年 3月广州市水务局、广州市气象局修订的广州市中

心城区暴雨强度公式（单一重现期暴雨强度公式见表一：P=2）计算：

931.0)581.25(
487.10848




t
q

式中：q—设计暴雨强度（L/s·hm2）；

t—降雨历时，取为 15min；

Q=q×ψ×S

式中：q——暴雨强度，单位：升/秒·公顷；

P——重现期，按 2年计算；

t——降雨历时，按 15min算；

ψ——径流系数，按 0.7算；

S——S汇水面积，本项目取 2592.8m2，约为 0.25928ha；

Q——雨水流量，单位：升/秒。



— 60 —

代入计算得暴雨强度 q=345.16升/秒·公顷。本项目汇水面积约 0.25928ha，则一

次初期雨水流量 Q为 62.6L/s，径流系数可取值 0.9，则最大初期雨水量约为 56.3m3/

次。

项目拟建 60m3初期雨水池，对初期雨水进行收集，初期雨水经雨水渠收集进

入初期雨水池暂存沉淀再回用于厂区洒水抑尘，不外排。

（3）生产废水

压缩废水：污泥压缩后含水率由 80%降至 60%，压缩过程产生废水，压缩工序

的污泥使用量为 10万吨/a，废水产生量为：10-（10×（1-80%）/（1-60%））=5万

吨/a。

除臭塔排水：除臭塔生物滤池容量为 288m3，每年更换 4 次，则废水排放量

1152m3/a。

地面冲洗废水：建设单位需 5天对厂区地面（替代燃料车间及营养土车间通道

和其他部分区域）进行一次冲洗，冲洗面积约 4200m2，根据《给水排水设计手册》，

地坪清洗用水量按 1L/m2·次，则车间地面冲洗用水量约为 0.84m3/d（252m3/a），

废水产污系数按 0.6计，则地面冲洗废水产生量为 0.5m3/d（151.2m3/a）。

本项目生产废水总量 51303.2t/a，生产废水（压缩废水、除臭塔排水、地面冲

洗废水）各污染因子产生浓度参考原阳县市政污泥处理项目环评文件（审批文号：

原环审〔2024〕10号），类比可行性分析如下表所示。

表 4-10 项目引用情况一览表

项目 原阳县市政污泥处理项目 本项目 引用比较

建设内容

车间占地面积约 6664m2。设有

搅拌、脱水、混料、发酵陈化等

工序。

替代燃料车间占地面积约

3803m2，营养土车间占地面积

约 2215m2，主要设有压缩、送

料、压块、上料、配土、发酵

等工序。

生产工序及厂区

设置一致，适合引

用

产品及产

量
生产土壤改良剂 14600t/a

生产替代燃料 10万 t/a、生产

营养土 4.2万 t/a
产品类型相似，适

合引用

原材料

主料：市政污泥

辅料：稻壳、秸秆、花生壳、锯

末、高效菌种

主料：市政污泥

辅料：甘蔗渣、酒精渣、菌种、

酶液

原材料一致，适合

引用

污泥处理

工艺

搅拌→脱水→混料→发酵→陈

化

压缩→送料→压块；

上料→配土→发酵

工序一致，适合引

用

废水产污

节点
脱水、除臭塔排水、地面冲洗 压缩、除臭塔排水、地面冲洗

废水产污节点一

致



— 61 —

废水处理

工艺

初沉池→中和混凝沉淀→SBOT
生化处理

初沉池→中和混凝沉淀

→SBOT生化处理

废水处理工艺一

致

综上，原阳县市政污泥处理项目生产情况从原料材质、生产工艺、辅料、生产

废水生产方式等多方面与本项目相似，且废水均经厂内自建污水处理设施处理后达

标排放，因此，本项目的生产废水水质污染物源强类比该项目生产废水质污染物源

强是可行的。

本项目生产废水产排情况详见下表。

表 4-11 本项目废污水产排情况一览表

废水种类 pH CODCr BOD5 NH-N3 TN TP SS

原阳县市政

污泥处理项

目

进水浓度

mg/L
3.2 1280 870 182 205 4 3756

出水浓度

mg/L
7.5 138.2 94.0 17.2 21.5 0.96 84.5

本项目取值

产生浓度

mg/L
3.2 1280 870 182 205 4 3756

产生量 t/a / 65.67 44.63 9.34 10.52 0.21 192.69

处理效率 / 89.20% 89.20% 90.55% 89.51% 76.00% 97.75%

排放浓度

mg/L
7.5 138.2 94.0 17.2 21.5 0.96 84.5

排放量 t/a / 7.090 4.823 0.882 1.103 0.049 4.335

标准限值 6-9 500 300 / / / 400

生产废水水质满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准，经市政污水管网排入东涌净水厂处理。

2、废水收集处理情况

项目生产废水经“中和混凝沉淀+SBOT生化处理”处理，达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政污水管网排

入东涌净水厂。

生活污水采取“三级化粪池”预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政污水管网排入东涌净水厂。

工艺说明：

本项目废水排放量170.5m3/d，污水站的处理能力为200m3/d，本项目建设完成



— 62 —

后污水处理站设计处理能力可满足项目需求。

项目废水主要污染物成分为 COD、NH3-N、SS 等，废水水质较为简单，本项

目采用的废水处理工艺流程如下。

图 4-2 项目污水处理工艺流程图

项目采用的污水处理工艺简述：

厂区废水经收集管道自流进入初沉池，在初沉池进行初步沉淀，去除大颗粒悬

浮物。初沉池废水通过自吸泵将废水打到中和混凝沉淀池，在中和沉淀池内通过投

加 NaOH，调节废水的 pH 值在 7 左右，然后加入 PAC 及 PAM 等絮凝剂及助

凝剂，通过混凝沉淀进行废水初步处理，混凝沉淀设置有二级沉淀斜管沉淀池，保

障出水悬浮物达标，然后出水自流进入集水调节池中。通过污水提升泵将废水提升

至 SBOT 生化池，通过生化池内的厌氧/兼氧菌酸化、水解作用，将废水中的高分

子有机污染物断链分解为有机酸等小分子有机化合物，水中小分子有机污染物通过

好氧微生物的氧化分解作用被转化为 CO2、H2O 等无害的物质；出水自流进入气

浮机，进一步去除水中的 SS 及有机物。

SBOT 生化池产生的剩余污泥，气浮机上部浮渣自流进入污泥浓缩池；中和混



— 63 —

凝沉淀污泥通过污泥泵提升至污泥浓缩池；浓缩后的污泥用污泥泵泵入叠螺污泥脱

水机进行污泥脱水，脱水后的污泥转运至厂区污泥处理车间，污泥浓缩池的上清液、

压滤液返回集水调节池进行处理。

SBOT 生化处理工艺原理：SBOT 生物氧化池内生物填料上生长的大量生物

膜，这些生物膜有着极强的吸附作用，能够有效去除废水中的 SS，去除率达到了

80%以上；SBOT 生物氧化池中含有大量的异养菌，这些好氧细菌、厌氧细菌在有

氧或缺氧的条件下能够得以生长，从而有效去除 COD，去除率达到了 80%以上；

SBOT 工艺对氨氮的去除主要靠控制水中溶解氧，使污水中溶解氧的浓度控制在

0.5~1.5 mg/L，并在生物填料自外至内间形成溶解氧梯度，不仅为生长时间较长的

亚硝化菌和硝化菌提供了良好的生长条件，同时在生物填料内部的缺氧区又易于反

硝化细菌的生长，实现同步硝化、反硝化脱氮，从而保证了氨氮的高去除率。

3、排放口基本情况

本项目所在地实行雨污分流制的排水体制，雨水经厂区雨水管网收集后，排入

市政雨水管网。营运期排放的废水主要为生活污水、生产废水，产生量为 51510.2t/a，

主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、总磷。生活污水经三级化粪池预处理、

生产废水经自建污水处理站处理后，由市政污水管网进入东涌净水厂进一步处理。

不新增污水排放口，属于一般排放口。

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口

名称

排放口坐标/m
废水排

放量

（万t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

X Y 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

DW0
01

综合废

水总排

放口

113.4730
94°

22.89953
1°

5.15102
污水

处理

厂

间歇排放，

流量不稳

定，但不属

于冲击型

排放

8:00~
18:00

东涌

净水

厂

pH 6~9（无量纲）

COD 40

BOD 10

SS 10

氨氮 5

总氮 15

总磷 0.5

LAS 0.5

石油类 1



— 64 —

4、污染治理设施情况

本项目所在地属于东涌净水厂的集污范围，具备接驳市政污水管网的条件。

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别
污染物种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

生活

污水

pH、CODCr、

BOD5、NH3-
N、SS

进入

江、

河、

湖水

域

间歇排

放，流

量不稳

定，但

不属于

冲击型

排放

TW001
三级化粪

池
化粪池

DW001
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口
生产

废水

pH、CODCr、

BOD5、NH3-
N、SS、TN、

TP

进入

江、

河、

湖水

域

间歇排

放，流

量不稳

定，但

不属于

冲击型

排放

TW002
污水处理

站

“中和混

凝沉淀+S
BOT生化

处理”

5、达标情况分析

（1）可行性技术分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物和危险废物治理》

（HJ1033—2019）中厂区内综合污水处理站间接排放废水处理可行性技术：预处理

（pH调节、沉淀等）+生化处理（活性污泥法、生物膜法等），本项目污水站污水